**Confessio debiti facta in testamento si testator iuravit, vel iurasse se dicit, probationem inducit.**

ta dos soluat. constante matrimonio vno ex filiis mortuo, vxor per epistolam a petiit à superstitite filio, vti quandoque partem dimidiam dumtaxat dotis exigeret, & ea contentus eat: alteram autem partem apud maritum eius remanere concedat. Quæsitum est, postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus si de tota dote cōueniatur à filio, doli mali exceptione se tueri possit: & an vltro ex causa fideicommissi actio ei competit, vt de parte obligationis accepto ei feratur. Respondit, & exceptionem vtilem fore, & vltro ex fideicommissio peti posse. Idem quærit, an de reliqua dimidia parte mandati actio utilis sit heredibus mulieris aduersus filium eius. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, maximè post literas ad filium scriptas, non fore vtilem. Claudius: quoniam in his expressit vt contentus esset parte dimidia dotis. quibus verbis satis fideicommissum filio relinquere placuit.

**Confessio debiti facta in testamento si testator iuravit, vel iurasse se dicit, probationem inducit.**

**Codicillis** ita scripsit, Ἰουλίω Μάξιμω πάντα τὰ ὑποτεταγμένα κτλ. Μαξίμω τῶ κλειῶ μου δηνάρια μύρια πεντακισχίλια, ἀπὸ τῆ ἐλαβὸν ὡδὲ κατὰ γῆκην ὡδὲ τῆ θεοῦ αὐτῆ Ἰουλίου Μαξίμου, ἵνα αὐτῶ ἀνδραθέντι ἀποδώσω, ἀ γίνονται σὺν τῶ κλειῶ τρεῖς μύρια, ἃ ποδοθήναι αὐτῶ βούλομαι. οὕτω γὰρ τῶ θεῶ αὐτῆ ὁμοσα. [id est, Volo omnia quæ infra ordinata sunt, firma esse. Maximo i domino meo denaria quinquies mille, quæ accepi in depositum à patruo eius Iulio Maximo, vt ei viro facto vel adulto reddam, cum vsuris,

quæ sunt triginta milia, ei dari volo. ita enim patruo suo iuravi. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, maximè post literas ad filium scriptas, non fore vtilem. Claudius: quoniam in his expressit vt contentus esset parte dimidia dotis. quibus verbis satis fideicommissum filio relinquere placuit.

**Codicillis.** videtur hinc in medio esse Græcum: eius autem interpretatio, volo omnia &c.

**i** Maximo. proprium nomen est.

**k** Vt ei. s. nepoti ac viro. No. virum demum esse adultum: sicut & mulier, corrupta: vt. §. de contrahen. emp. l. alioquin.

**l** Iuravi. vsq; huc est Græci interpretatio: quam interpretationem R. non habebat, qui vaticinabatur hinc dicens quod hæc pecunia fuit ab aliquo deposita apud testatorē, vel à se apud vnū de here-

dibus suis: & sic fuit in Græco confessus: & q̄ iuravit: verum hæc confessio & iuramentum parum prodest: arg. C. de proba. l. rationes. & l. exempla. & §. de iureiuran. l. iij. §. j. secundum R. sed certè imò prodest. vt hinc expresse dicit: quia contra se est confessus, & dicta. ll. loquuntur quando pro se. & est ad hoc supra de interro. act. l. de ætate. §. j. & supra de po. l. Publica. §. fin. & C. de fal. cau. adie. l. j. & supra de leg. ij. l. antepul. §. quisquis. & infra de dona. l. ex hac scriptura.

**m** Credenda. ab heredibus tantum: vt in auth. de iureiuran. à mo. §. j. colla. v. & C. communia vtri. iu. l. scriptura. Arg. cōtra. §. proximi. §. sed & si nō crederetur, vim haberet fideicom. vt. d. §. quisquis. Titia.] CASVS. Honestissima mulier quæ vocabatur Titia, ita dixit in testamento suo, quod testamentum fecit sua manu: sciebat enim scribere: Volo dari Callimacho decem milia denariorum gratia mercedis: quia opera sua vsa fui in negotiis meis. & in veritate dictus Callimachus erat talis persona, qui ex testamento alicuius aliquid capere non poterat. quæritur, nunquid dictus Callimachus possit petere dictam pecuniam sub nomine mercedis? Et dicitur quod non: quia præsumitur ei relicta in fraudem legis quæ eum prohibebat ex testamento capere. Viuianus.

**Si testator confitetur se debere non capaci, talis confessio nil operatur. Bartolus.**

Titia honestissima scemina cū [in] negotiis suis opera Callimachi semper vteretur, qui ex testamento capere non poterat, testamento facto manu sua ita cauit: Ἔτιτῖα δὲ ἐθέμην καὶ βούλομαι δοθῆναι Καλλιμάχῳ μισθοῦ χάρις δηνάρια μύρια. [id est, Titia testamentum cecidi, ac placet vt Callimacho dentur mercedis gratia denariūm decem milia.] Quæro, an hæc pecunia ex causa mercedis ab heredibus Titiaæ exigi possit. Respondi, non idcirco quod scriptum est, exigi posse, in fraudem legis relictum.

**Dictio, siue, non inducit restrictionem. simile de dictione seu. Bartolus.**

Ex his verbis testamenti, *Omnibus quos quæsvē manumisi, manumiseram, siue his tabulis, siue quibuscunque aliis, filios filiasve suos omnes concedi volo.* Quæsitum est, an his quos viuus manumisisset, debeatur filij. Respondit, his quoque quos quæsvē antè testamentum factū manumisisset, filios filiasve ex causa fideicommissi præstari oportere.

**Prohibitio alienationis ad alienationem necessariam se nō extendit, sed ad voluntariam. Bar.**

XXXVIII. IDEM libro nonodecimo Digestorum.

**r** In fraudem. quod semper præsumitur nisi contrarium probetur, secundum Ro. vt. d. l. qui testamentum.

**Ex his.] CASVS.** Titius fecit testamētum, & multos seruos suos & ancillas libertate donavit: & alios & alias in seruitute reliquit: & postea in eodem testamēto ita dixit: omnibus quos quæsvē manumiserim siue his tabulis, siue quibuscunque aliis, volo concedi filios filiasve omnes eorum manumissorum. quæritur, an filij eorū seruorum & ancillarum quos quæsvē viuus manumisit, debeant eis concedi? Et respon. quod sic. Viuianus.

**f** Oportere. scilicet ab herede. si habeas in textu, instituerat, subau. quas & dic præstari oportere, scilicet eorum filios & filias. & facit. j. de ali. leg. l. à filio. §. fina.

**vltro. sic** de cond. cau. da. l. j. alij vltra legunt, id est insuper.

**Flo. partis** dimidiæ.

**Alci. lib.** Disp. 4. c. 12. locum hunc ex pādectis Florentinis reposuit: quæ ita vertit Gre. Haloider, Volo vt omnia quæ subiecta sunt, firmitatē obtineant. Maximo domino meo denariūm quinquies milia, quæ depositi nomine à Iulio Maximo patruo eius accepi, vt illi, cum in virū prouectus esset, Maximi restitueret: vt maxime cū vsuris in triginta milia excurrant, ei restitui volo. sic enim patruo eius iuravi.

**Flo. habeat**

**Vide Alci. lib. Præter. 2. hoc ipso tit.**

**P**ater filium. ] **CASVS.** Titius instituit sibi heredem Seium suū filiū, & prohibuit ei alienare seu pignori ponere prædia quæ in hereditate sui testatoris erant: sed fidei eius commisit vt dicta prædia conseruaret filiis suis conceptis ex iustis nuptiis, & cæteris eius cognatis. mortuo Titio patre Seius eius filius transtulit pignoris & hypothecæ nomine in Gaiū prædia hereditaria quæ pater obligata reliquerat Martino: & acceptis à dicto Gaio centū mutuo sup dictis prædiis, soluit ea cētū Martino prædicto cui pater obligauerat dicta prædia pro centum: vel dicta prædia hereditaria vēdidit Gaio pro centū, & ea soluit Martino cui ea obligauerat pater pro centū. quæritur, nūquid valeat obligatio vel alienatio prædicta? Et videtur q̄ nō, quia testator prohibuit obligationē & alienationē eorū, & cū causa. dicitur tamē hīc q̄ valet vtrunq; , quia ea fecit filius ex necessitate, & nō ex voluntate. Vi.

**a** Heredem. institutum à se.

**b** Rectē cōtractum. quasi secundus loco sit primi. sic. C. de his qui in prio. cre. l. j. & .ij. & .s. de don. inter vi. & vxo. l. si donata. §. j.

**c** Ignorarunt. maximē nam idē si scissent.

**d** Exsoluisset. i. solui posset, prohibita ergo alienatione voluntaria videtur prohiberi nō necessaria. sic. §. tit. ij. l. filius fam. §. diui. & .s. cum pater. & .s. tiru. j. l. peto. §. prædiū. & .l. qui solidū. §. si. & .s. fa. erci. l. alienationes. & .s. de admi. tu. l. quidam. §. pe. & de rebus eo. qui sub tu. vel cura. l. si pupillorum.

**e** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

**a** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

**c** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

**e** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

**e** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

**e** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

**e** Non contineri. Arescufam istā nomine meorū: & idē Stichus & Eros. fecit dictus Titius testamentum, & instituit sibi heredes dictū Stichū & Erotē: & ita postea in eodē testamēto cavit: fundū Cornelianum meū de nomine meorū familiariū exire veto. mortuo Titio testatore Stichus prædictus qui erat vnus ex heredibus, venit ad mortē: & Arescufam ancillā hereditariā testamēto suo liberā esse iussit, & eidē Arescufæ legauit partē suam dicti fundi Cornelianiani. postea defecerunt omnes illi qui cōtinebantur appellatione familiæ dicti Titij: & remaserunt omnes liberti sui præter dictū Stichum. veniūt modo dictus Eros coheres Stichi. & cæteri colliberti Stichi, & petunt dictū fundum Cornelianum ab herede Stichi prædicti, quasi dicta pars fundi Cornelianiani sit alienata per Stichū in eam personā; scilicet Arescufam prædictā, quæ nō continetur appellatione familiariū dicti Titij testatoris. quæritur, vtrum possint: Et respon. quod sic. Viuianus.

manumisi, pertinere volo. mortuo dicto Titio testatore filia sua Seia ab eo heres instituta, instituit sibi heredē quendā extraneum qui non erat de familia sua. postea dictus heres extraneus decessit. Itē decesserunt dicti vernæ legatarij, & remansit vnus vel duo vel plures liberti qui nō fuerāt serui vernæ. quæritur, nūquid ad eum

**ribus pertinet, qui superest tempore alienationis. Bartolus.**

Filiam suā heredē scripserat, & ita cauerat, Veto autē ædificiū de nomine meo exire: sed ad vernas meos quos hoc testamento nominavi, pertinere volo. quæsitū est, defuncta herede, & legatariis vernis, an ad vnū libertū qui remansit, totū fideicommissum pertineret. Respōdit, ad eū qui ex vernis superesset, secundū ea quæ proponerentur, virilem partem pertinere.

**Alienatio prohibita ad tēpus, videtur esse permissa post tēpus. Bartolus.**

Fundum à filio, quoad vixerit, vetuit venundari, donari, pignerari: & hæc verba adiecit: Quod si aduersus voluntatē meam facere voluerit, fundum Titionum ad fiscū pertinere. ita enim fiet vt fundus Titianus de nomine vestro nūquā exeat.

Quæsitum est, cū viuis filius eum fundum secundum voluntatem patris retinuerit: an defuncto eo, nō ad heredes scriptos à filio, sed ad eos qui de familia sunt, pertineat. Respōdit, hoc ex voluntate defuncti colligi posse, filium quoad viueret, alienare vel pignerare nō posse: testamēti autem factionem & in eo fundo in extraneos etiam heredes habiturum.

**Nudum præceptum vel prohibitio alienationis sine causa alienationem non impedit. Barto.**

virilem, continet totū ex quo vnus tantum verna superest. nam pro toto pars, sicut pro plurali singularis numerus ponitur: vt. j. de verb. signifi. l. virili. & .l. in vsu. & .j. eod. l. Lucius. §. collegium. sic & vniuersitas remanet in vno: vt. §. quod cuiusque vniuer. l. sicut. §. fina. Accursius.

**Fundum.] CASVS.** Seius instituit sibi heredem filium suum: & in eodem testamēto quo eum instituit, eum vetuit venundare, donare, & pignerare fundum Titianum hereditariū: & adiecit hæc verba: si aduersus meam voluntatē facere voluerit dictus meus filius, fundū Titianum prædictum ad fiscum pertinere volo. ita fiet vt fundus Titianus prædictus de nomine vestro nunquam exeat. mortuo testatore filius retinuit dictū fundum vsq; ad mortē suam: & cum venit ad mortē, instituit sibi quendam extraneum in dicto fundo & in aliis suis bonis, modò quæritur, nunquid dictus extraneus possit tenere dictū fundum, an verò illi de familia testatoris Seij, an verò fiscus: & videtur q̄ extraneus habere non possit: quia ita dixit testator. Seius: ita enim fiet vt fundus Titianus de nomine meo nunquā exeat & c. iudicatur tamen hīc q̄ dictus extraneus habeat: quia per verba Seij testatoris talis eius voluntas colligi potest, scilicet filiū donec viueret solummodò alienare vel pignerare vel donare nō posse, sed heredes etiā extraneos non solum in aliis rebus, sed etiam in dicto fundo instituere posse. Viuianus.

**l** Nominē vestro. loquitur familiæ, & ex hoc oritur dubitatio.

**m** Heredes scriptos. scilicet extraneos.

**n** Quoad viueret. solummodò.

**o** Extraneos. vnde apparet q̄ superflua sint illa verba, ita enim & c. & fa. C. de fideicom. l. voluntas. & .s. titu. ij. l. filius fami. §. diui. & .s.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

**f** Meo nomine. huic verbo cæteri liberti qui nō erāt vernæ, confidebāt: sed perperam. Ro.

**g** Sed ad vernas. i. domesticos ex ancillis suis. l. natos: vt insti. e. §. huic autem proxima.

**h** Nominavi. manumittendo.

**i** Defuncta herede. & relicto herede alioqui nō sit de familia. R.

**k** Et legatariis. aliās est, ad legatarios vernas: & tunc dic ad vnum libertū scilicet aliū vt vernā. Itē secundum hoc dic, ad eum. i. ad eos omnes. vulgari enim & simplici sermone hīc Scauola vitur. nam ad eum, pro, eos omnes ponit. sic. §. tit. j. l. cū quidā. & l. si pluribus. in princ. & propriē ponit virilē: vt. C. de cadu. tol. §. vbi autem. aliās est in litera, & legatariis vernis scilicet defunctis omnib; præter vnum. & quod dicit ad vnum, scilicet vernam. & propriē ponit eum: sed quod dicit,

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

vel ad eos quos superuixisse dictū est, pertineat totū dictū ædificiū? Et dicitur q̄ non: sed si omnes vernæ superuixissent, vel eorū pars, ad quemlibet eorū virilis pars dicti ædificij pertineret. si autē vnus tantū ex dictis vernis vixisset, totū dictum ædificiū haberet. & hoc vult dicere litera, licet ipsa nimis sit breuis. Viuianus.

Vide Alciat. in hunc locum.

\* Vide qua de hac re scripsit Alciat. in commē. ad l. virilis. §. de verbo. d. gnifi.

a] Concor. tex. cū glo. in. c. grati. extra de po. stu. pra. l.

† Cōcor. c. placuit. in glo. super verbo, necesse sitate. 12. q. 2. & ca. ea. enī. §. hoc ius porrectum. ibi, in ceteris eatenus excipitur, si debitum vrger. & ibi, si autem debitū quod vrger. ex mobilibus solui non valet, primò res immobiles dentur pignori & c. 10. q. 2. † Tu ad loci huius intelligentiam vide Alci. li. Disp. 4. c. 1. circa fi.

& §. cum pater. & l. qui solidum. §. prædium. & infra proxi. §. Item contra. §. tit. j. l. peto. §. fratre. Solu. vt ibi.

*Julius Agrippa.* ] **CASVS.** Julius Agrippa primipilaris habens filiam Titiam, & existens patruus magnus cuiusdam mulieris quæ vocabatur Iulia, id est, frater aui Iuliæ dictæ. fecit testamentum, & instituit sibi heredem dictam suam filiam, & præcepit in dicto testamento ne vlllo modo reliquias a eius, & prædium suburbanum aut domum maiorem heres eius pigneraret, aut vlllo modo alienaret. filia eius heres scripta heredem reliquit filiam suam neptem primipilaris, quæ easdem res diu possedit, & decedens extraneos instituit heredes. **Q**uestum est an ea prædia extraneus heres haberet: an verò ad Iuliam dominam quæ habuit patruum maiorem Iulium Agrippam, pertinerent. Respondi, cum hoc nudum præceptum est, nihil proponi contra voluntatem defuncti factum, **c** quo minus ad heredes pertinerent.

**Qui prohibetur alienare partem suam, non videtur prohibitus alienare partem quæ redemit. Bar.**

**Q**uindecim libertis quos nominauerat, prædiolum cum taberna legauerat, & adiecerat hæc verba: *Sibi que eos habere possidere volo ea lege & conditione, ne quis eorum partem suam **d** vendere, donare ve, aliud ve quid facere alij velit. quod si aduersus ea quid factum erit: tunc eas portiones prædium ve cum taberna ad rempublicam Tusculanorum pertinere volo.* quidam ex his libertis

prohibuisse alienationem, vt remaneret illis de familia sua siue cognatione. quia autem ipse hoc non expressit, sicque fuit suum præceptum nudum: iudicatur hic quod heredes extranei dictæ neptis habere debeant. & hoc dicit. Viuianus.

**a** Reliquias. puta monumetum quod vnà cum prædio in quo est, posset alienari vel ignorant, nisi esset prohibitio: vt. §. de act. emp. l. si mercedem. §. j. & §. de contrahen. empt. l. & liberi.

**b** Maiorem. fratrem aui paterni: vt insti. de gradi. §. quarto.

**c** Factum. imò extraneum instituendo facit contra voluntatem: vt supra titu. j. l. peto. §. fratre. quæ est contra. Solu. transit ad heredem etiam extraneum: vt hic. sed agitur ad interesse, vt ad legitimum institutum transiret sine pœna. secundum Io. Sed contra supra tit. j. l. codicillis. §. matre. vbi excludunt legitimos omnino. sed certè ibi fuit specialiter prohibitus legitimus: vel hoc fuit præceptum nudum in l. illa peto. & in illa. l. codicillis. non fuit nudum. ad quod est supra titu. ij. l. si filius. §. diui. Item ad hoc infra eodem. l. Lucius. in princip. & supra tit. j. l. cum pater. §. libertis. & l. qui solidum. §. prædium. & supra proxi. §.

**Q**uindecim. ] **CASVS.** Titia fecit testamētum, & instituit sibi heredem, & legauit quoddam prædiolum suum cum taberna quindecim suis libertis quos nominauit in testamēto, & adiecit postea talia verba: & volo eos libertos sibi habere & possidere dictum prædiolum cum taberna ea lege & conditione ne quis eorum partem suam vendere, vel donare, vel aliquid aliud facere alij extraneo velit: quod si aduersus ea aliquid factum erit, tunc eas portiones prædiolum ve cum taberna ad rempublicam Tusculanorum pertinere volo. mortua dicta testatrice duo ex dictis quindecim libertis vendiderunt suas partes dicti prædioli cum taberna duobus aliis de dictis quindecim libertis, puta Sticho & Pamphilo. dicti autem emptores venerunt ad mortem, & instituerunt sibi heredem quandam extraneum qui vocabatur Gaius Seius, modo queritur, vtrum partes dictæ venditæ pertineant ad Gaium Seium extraneum institu-

tum à Sticho & Pamphilo emptoribus, an ad superstites collibertos qui partes suas non vèdiderunt, an verò ad rempublicam Tusculanorum? Et respon. quòd ad Gaium Seium extraneum debent pertinere, & non ad alios collibertos, vel rempublicam Tusculanorum est ratio secundum Claudium quare non pertinerent ad